1

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 30.08.2024                                                                                            № 628
пос. Парковый

О внесении изменений в приказ управления образования

администрации муниципального образования Тихорецкий район

от 2 сентября  2022 года № 711 «О предоставлении денежной

компенсации на обеспечение бесплатным питанием детей с

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов

(инвалидов), осваивающих основные общеобразовательные

программы на дому в общеобразовательных учреждениях

муниципального образования Тихорецкий район»

В целях уточнения размера денежной компенсации на обеспечение

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов, не являющихся обучающимися с ограниченными возможностями

здоровья, по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования дневных муниципальных

общеобразовательных учреждений, обучающихся на дому, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ управления образования администрации

муниципального образования Тихорецкий район от 2 сентября 2022 года

№ 711 «О предоставлении денежной компенсации на обеспечение бесплатным

питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов

(инвалидов), осваивающих основные общеобразовательные программы на дому

в общеобразовательных учреждениях муниципального образования

Тихорецкий район» (с изменениями от 25 января 2023 года № 40, 1 марта

2023 года № 113, 21 сентября 2023 года № 768, 30 января 2024 года № 61,

20 февраля 2024 года № 125) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Руководителям дневных муниципальных общеобразовательных

учреждений организовать в пределах выделенных и доведенных лимитов

бюджетных ассигнований выплату родителям (законным представителям)

денежной компенсации за питание:

1) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих
начальное общее образование на дому (первая смена), в размере, равном
нормативу обеспечения двухразовым бесплатным горячим питанием

обучающихся, получающих начальное общее образование, из расчѐта
стоимости бесплатного двухразового питания в учебный день и в пределах

2

бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели, на одного
обучающегося в день в размере 225,53 руб.:

106,33 руб. (первый приѐм пищи − завтрак), из них стоимость
среднесуточного набора пищевых продуктов 81,33 руб. (46,36  руб. из средств
краевого бюджета,  34,97 руб. из средств муниципального бюджета на условиях
софинансирования) и стоимость услуги по обеспечению питанием
обучающихся в сумме 25,00 руб. (14,25 руб. из средств краевого бюджета и
10,75 руб. из средств муниципального бюджета);

119,20 руб. (второй приѐм пищи − обед), из них стоимость
среднесуточного набора пищевых продуктов 94,20 руб. (53,69  руб. из средств
краевого бюджета, 40,51  руб. из средств муниципального бюджета на условиях
софинансирования) и стоимость услуги по обеспечению питанием
обучающихся в сумме 25,00 руб. (14,25 руб. из средств краевого бюджета и
10,75 руб. из средств муниципального бюджета);

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих
начальное общее образование на дому (вторая смена), в размере, равном
нормативу обеспечения двухразовым бесплатным горячим питанием
обучающихся, получающих начальное общее образование, из расчѐта
стоимости бесплатного двухразового питания в учебный день и в пределах
бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели, на одного
обучающегося  в день в размере 181,79 руб.:

119,20 руб. (первый приѐм пищи − обед), из них стоимость
среднесуточного набора пищевых продуктов 94,20 руб. (53,69  руб. из средств
краевого бюджета, 40,51 руб. из средств муниципального бюджета на условиях
софинансирования) и стоимость услуги по обеспечению питанием

обучающихся в сумме 25,00 руб. (14,25 руб. из средств краевого бюджета и
10,75 руб. из средств муниципального бюджета);

62,59 руб. (второй приѐм пищи − полдник), из них стоимость
среднесуточного набора пищевых продуктов 51,59 руб. (29,41 руб. из средств
краевого бюджета и 22,18 руб. из средств муниципального бюджета) и
стоимость услуги по обеспечению питанием обучающихся в сумме 11,00 руб.
(6,27 руб. из средств краевого бюджета и 4,73 руб. из средств муниципального
бюджета).

2) детей-инвалидов, не являющихся обучающимися с ограниченными
возможностями здоровья, получающих начальное общее образование в
муниципальных общеобразовательных учреждениях на дому (первая смена), в
размере, равном нормативу обеспечения двухразовым бесплатным горячим

питанием обучающихся, получающих начальное общее образование, из расчѐта
стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов на одного
обучающегося  в день 175,53 руб.:

81,33 руб. (первый приѐм пищи − завтрак) из средств муниципального
бюджета;

94,20 руб. (второй приѐм пищи − обед) из средств краевого бюджета;
детей-инвалидов, не являющихся обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья, получающих начальное общее образование в
муниципальных общеобразовательных учреждениях на дому (вторая смена), в

3

размере, равном нормативу обеспечения двухразовым бесплатным горячим
питанием обучающихся, получающих начальное общее образование, из расчѐта

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов на одного
обучающегося  в день в размере 145,79 руб.:

94,20 руб. (первый приѐм пищи − обед) из средств муниципального
бюджета;

51,59 руб. (второй приѐм пищи − полдник) из средств краевого бюджета;
3) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих

основное общее и среднее общее образование на дому (первая смена10-дневной
учебной недели), в размере, равном нормативу обеспечения двухразовым
бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих основное общее и
среднее общее образование, из расчѐта стоимости бесплатного двухразового
питания в учебный день и в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных на эти цели, на одного обучающегося в сумме 237,40 руб. в

день, из них стоимость среднесуточного набора пищевых продуктов 187,40 руб.
(106,82 руб. из средств краевого бюджета и 80,58 руб. из средств
муниципального бюджета) и стоимость услуги по обеспечению питанием
обучающихся в сумме 50,00 руб. (28,50 руб. из средств краевого бюджета и
21,50 руб. из средств муниципального бюджета);

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих
основное общее и среднее общее образование на дому (первая смена12-дневной
учебной недели), в размере, равном нормативу обеспечения двухразовым
бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих основное общее и
среднее общее образование, из расчѐта стоимости бесплатного двухразового
питания в учебный день и в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных на эти цели, на одного обучающегося в сумме 237,40 руб. в
день, из них стоимость среднесуточного набора пищевых продуктов 187,40
руб. (106,82 руб. из средств краевого бюджета и 80,58 руб. из средств
муниципального бюджета) и стоимость услуги по обеспечению питанием
обучающихся в сумме  50,00 руб. (28,50 руб. из средств краевого бюджета и
21,50 руб. из средств муниципального бюджета);

4) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих
основное общее и среднее общее образование на дому (вторая смена10-дневной
учебной недели), в размере, равном нормативу обеспечения двухразовым
бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих основное общее и
среднее общее образование, из расчѐта стоимости бесплатного двухразового
питания в учебный день и в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных на эти цели, на одного обучающегося в сумме 197,95 руб.
среднесуточного набора пищевых продуктов на одного обучающегося в сумме
161,95 руб. (92,31 руб. из средств краевого бюджета и 69,64 руб. из средств
муниципального бюджета)  и стоимость услуги по обеспечению питанием
обучающихся в сумме 36,00 руб. (20,52 руб. из средств краевого бюджета и
15,48 руб. из средств муниципального бюджета);

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих
основное общее и среднее общее образование на дому (вторая смена12-дневной
учебной недели), в размере, равном нормативу обеспечения двухразовым

4

бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих основное общее и
среднее общее образование, из расчѐта стоимости бесплатного двухразового

питания в учебный день и в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных на эти цели, на одного обучающегося в сумме  197,82 руб. в
день, из них стоимость среднесуточного набора пищевых продуктов на одного
обучающегося в сумме 161,82 руб. (92,24 руб. из средств краевого бюджета и
69,58 руб. из средств муниципального бюджета и стоимость услуги по
обеспечению питанием обучающихся в сумме 36,00 руб. (20,52 руб. из средств
краевого бюджета и 15,48 руб. из средств муниципального бюджета).

5) детей-инвалидов (инвалидов), получающих основное общее и среднее
общее образование на дому (первая смена 10-дневной учебной недели), в
размере, равном нормативу обеспечения двухразовым бесплатным горячим
питанием обучающихся, получающих основное общее и среднее общее
образование, из расчѐта стоимости среднесуточного набора пищевых

продуктов на одного обучающегося в сумме 187,40 руб. в день из средств
краевого бюджета;

детей-инвалидов (инвалидов), получающих основное общее и среднее
общее образование на дому (первая смена 12-дневной учебной недели), в
размере, равном нормативу обеспечения двухразовым бесплатным горячим
питанием обучающихся, получающих основное общее и среднее общее
образование, из расчѐта стоимости среднесуточного набора пищевых
продуктов на одного обучающегося в сумме 187,40 руб. в день из средств
краевого бюджета;

6) детей-инвалидов (инвалидов), получающих основное общее и среднее
общее образование на дому (вторая смена 10-дневной учебной недели), в

размере, равном нормативу обеспечения двухразовым бесплатным горячим
питанием обучающихся, получающих основное общее и среднее общее
образование, из расчѐта стоимости среднесуточного набора пищевых
продуктов на одного обучающегося в сумме 161,95 руб. в день из средств
краевого бюджета;

детей-инвалидов (инвалидов), получающих основное общее и среднее
общее образование на дому (вторая смена 12-дневной учебной недели), в
размере, равном нормативу обеспечения двухразовым бесплатным горячим
питанием обучающихся, получающих основное общее и среднее общее
образование, из расчѐта стоимости среднесуточного набора пищевых
продуктов на одного обучающегося в сумме 161,82 руб. в день из средств
краевого бюджета»;

2) приложение изложить в новой редакции согласно приложению
к настоящему приказу.

2. Приказ вступает в силу со дня подписания и распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 года.

Начальник управления                                                                            Г.П. Власова

 Приложение

к приказу управления   образования

администрации  муниципального

образования  Тихорецкий район

от 30.08.2024 № 628

 «Приложение

к приказу управления образования

администрации  муниципального

образования  Тихорецкий район

  от 02.09.2022 № 711

РАСЧЁТ

стоимости среднесуточного набора пищевых продуктов на одного обучающегося, имеющего статус

«ребенок-инвалид» и  «ребенок с ОВЗ», получающего начальное общее, основное общее, среднее общее образование,

10-дневной и 12-дневной учебной недели (по дням)  с учѐтом сменности занятий

(за счѐт средств краевого и муниципального бюджетов)

10-дневная учебная неделя

Возрастная

категория

Прием

пищи
1 день 2 день 3 день 4 день 5 день 6 день 7 день 8 день 9 день 10 день

Средняя

стоимость

10 дней

учащиеся,

получающие

начальное

общее

образование

обед 97,26 127,60 75,09 146,97 80,72 87,93 84,73 101,63 79,40 60,63 94,20

полдник 85,22 47,40 17,54 52,01 23,95 64,59 27,67 48,09 35,93 113,52 51,59

учащиеся,

получающие

основное

общее и

среднее

общее

образование

завтрак 98,31 65,82 85,08 55,76 84,94 56,12 93,21 87,93 142,52 75,99 84,57

обед 80,95 149,57 88,60 119,17 102,10 104,96 99,15 113,77 92,88 77,18 102,83

полдник 102,24 51,16 24,35 57,05 28,44 71,22 35,65 51,38 41,62 128,12 59,12

12-дневная учебная неделя

Возрастная

категория

Прием

пищи
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Средняя

стоимость

 12 дней

учащиеся,

получающи

е основное

общее и

среднее

общее

образование

завтрак 98,31 65,82 85,08 55,76 84,94 41,83 56,12 93,21 87,93 142,52 75,99 104,80 82,69

обед 80,95 149,57 88,60 119,17 102,10 102,22 104,96 99,15 113,77 92,88 77,18 125,94 104,71

полдник 102,24 51,16 24,35 57,05 28,44 73,31 71,22 35,65 51,38 41,62 128,12 20,78 57,11

Начальник управления                                                                                                                                                  Г.П. Власова